

RAADSVRAAG

Nr: SV25-056

Datum: 11 juli 2025

Vraag art. 38

Indiener: Petra Klomp, Pro Krimpenerwaard

Onderwerp: Uitvoering amendement bevorderen beschutting weidedieren

Toelichting en doel van de vragen:

Op 19 maart 2024 heeft de raad bij de behandeling van de Nota Dierenwelzijn een amendement van Pro Krimpenerwaard aangenomen inzake het bevorderen van beschutting voor weidedieren (A24-010). Het is de afgelopen weken regelmatig tropisch warm geweest met volop zon. Zeker op deze dagen is het essentieel dat agrariërs en andere eigenaren van dieren zorgen voor voldoende schaduwplekken om dierenleed te voorkomen.

Pro Krimpenerwaard wil weten hoe dit amendement is opgepakt en wat de huidige stand van zaken is wat betreft de uitvoering ervan. Ook hebben we vragen over de handhaving.

Vragen:

1. Wat is de stand van zaken met betrekking tot de uitvoering van dit amendement?

Antwoord college: In lijn met dit amendement staat in de Nota Dierenwelzijn dat het college de nog te ontwikkelen handreiking zal benutten om beschutting in de wei te bevorderen. Dit is onderdeel van het project 'Beschutting in de weide' van HAS in samenwerking met provincie Zuid-Holland. Op 2 juli jl. heeft de eerste kennisbijeenkomst plaatsgevonden voor gemeenten. Gemeente Krimpenerwaard heeft de dilemma's geschetst en daarmee inbreng geleverd op de handreiking die voor het einde van dit jaar wordt verwacht.

2. Welke concrete acties zijn er ondernomen sinds het aannemen van dit amendement en tot welke resultaten hebben deze geleid?

Antwoord college: er heeft een inventarisatie van kansen en knelpunten plaatsgevonden wat betreft ruimtelijke ordening. Deze informatie is ingebracht in de kennisbijeenkomst voor gemeenten op 2 juli jl.

3. Vindt er handhaving plaats op dit punt – zeker op warme dagen, waarop de kans op oververhitting van dieren groot is?

Antwoord college: NVWA handhaaft op zaken die te maken hebben met hittestress bij landbouwhuisdieren. Voor huis- en hobbydieren handhaaft de Landelijke Inspectiedienst Dierenwelzijn (LID).

4. Zo nee; in hoeverre behoort het tot de gemeentelijke mogelijkheden om hierop te handhaven en welke andere partijen spelen hier een rol in?

Antwoord college: de gemeente handhaaft hier niet op maar geeft meldingen door aan het bevoegd gezag zoals beschreven in antwoord 3.

Ondertekening college:

Burgemeester en wethouders van Krimpenerwaard,
de secretaris, de burgemeester,

J. Hennip

ir. J. Beenakker